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Úvod
Ergonomie je v dnešní době stále mladou disciplínou propojující několik vědních oborů.
Tyto obory se snaží sjednotit v jeden ucelený, jehož cílem je přizpůsobení prostředí,
zejména pracovního prostředí, člověku tak, aby při jeho využívání spotřeboval co
nejméně biologických rezerv. Toto prostředí by tedy pro lidi mělo být příjemné,
nepůsobit negativně na jejich fyzickou i psychickou sílu.

V minulosti se ergonomie pracovišť příliš neřešila, nejprve se vytvořil stroj, nástroj či
pracoviště a až poté se k nim hledal pracovník. Člověk se musel přizpůsobit stroji, aby
mohl využívat jeho pomoci. Vztah mezi člověkem a jeho pracovištěm se začal řešit až
se vznikem prvních ergonomických společností.

Vzhledem k tomu, že v této oblasti ergonomie, práce na balicí stanici, ještě není
dostatečné množství odborné literatury, je používána při práci literatura, která je
zaměřena spíše na prostředí strojního průmyslu. Některé publikace, ze kterých je
vycházeno, jsou staršího data. Předpokládá se ale, že jsou stěžejní pro publikace nové a
hlavní myšlenka je v nich stejná. Dalším zdrojem informací jsou také podklady
z přednášek, prezentace a ebooky.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza současných balicích pracovišť a
následné vytvoření návrhů, které dosavadní stav zlepší. Analyzovány jsou tři
pracoviště, která jsou v podstatě stejné, pouze se liší ve způsobu dodaní balených
jednotek na pracoviště. Zboží je na balící stanice dopravováno pomocí válečkového
dopravníku v modrých přepravkách tzv. „totech“. Další způsoby dopravy zboží jsou
v pojízdných regálech tzv. „trolleyích“ nebo na standardních paletách.

Práci je možné rozdělit na dvě části. První část je teoretická, kde je popsán význam
ergonomie, její vývoj, historie, vybrané metody použité při analýze pracovišť,
společnost Tech Data a samotný balicí proces. V druhé části jsou popsány výsledky
z jednotlivých analýz. Výsledky poukazují na nedostatky pracovišť. Tyto nedostatky
jsou následně řešeny v několika možných variantách a znovu zanalyzovány.
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1 Ergonomie
Pojem ergonomie vznikl spojením dvou řeckých slov „ergon“ – práce, „nomos“ zákon.
Můžeme tedy říci, že ergonomie je nauka o zákonitostech lidské práce.[10]

Ergonomie je relativně mladý interdisciplinární obor zabývající se vztahem mezi
člověkem, stroji a nástroji, které používá a v neposlední řadě také prostředím, kde
člověk tyto stroje nebo nástroje používá. Jedná se tedy o optimalizaci lidské činnosti,
která je ovlivněna mnoha faktory. Těmi například jsou: tvar nástroje, hmotnost nástroje,
velikost pracovního prostředí, klima pracovního prostředí apod.

Ne všechny činnosti jsou však pracovního charakteru. Pokud člověk sedí, leží,
v některých případech i stojí, může stejně tak pracovat jako odpočívat. Proto mnozí
považují ergonomii za vědu, která se všeobecně věnuje všem činnostem člověka a ne
pouze těm pracovním.[13]

1.1 Historie ergonomie a její současný stav

1.1.1 Historický vývoj

Jak jíž bylo zmíněno, ergonomie jako taková je relativně mladá disciplína. Její kořeny
ale sahají až do období vzniku samotného člověka. V té době se nikdo nezabýval
propojením různých technických a humanitních oborů. Nejdůležitější bylo jak si
přizpůsobit obydlí, aby odpovídalo lidskému tělu. Najít či vyrobit nástroje, které nejvíce
odpovídaly tvaru lidské ruky apod.[13]

Do nedávna se tedy neřešilo, že rozvoj vědy a techniky s sebou nenese pouze kladné
jevy, ale i ty záporné jako jsou: hluk, vibrace, stres, nevhodná pracovní poloha – doba.
Mezi 18. a 19. stoletím byla průmyslová revoluce. Ta je známa výrobou strojů bez
jakýchkoliv ergonomických ohledů na člověka. Nejprve se vyrobil stroj a až poté se
k němu přidělil pracovník, kterému stroj vyhovoval (mechanocentrický přístup).
V tomto období bylo charakteristické zajímat se pouze o stroj a vše ostatní se muselo
k němu přizpůsobit.[13]

V roce 1949 byla založena anglická společnost Ergononics Research Society a od té
doby se ergonomie bere oficiálně jako vědní obor. Postupem času vznikla americká
společnost Human Factor Society (v roce 1957). Tyto společnosti spolu s francouzskou
Societé d´Ergonomie Francaise byly hlavními iniciátory vzniku Mezinárodní
ergonomické společnosti – International Ergonomics Assiciation (IEA). Tato společnost
funguje dodnes a sdružuje desítky národních společností, včetně České ergonomické
společnosti.[13]

V roce 1961 u nás vzniká Výzkumný ústav bezpečnosti práce, který byl později
přejmenován na Institut výchovy a bezpečnosti práce. V roce 2003 byla vytvořena

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Miloš Doležal

10

Federace evropských ergonomických společností (FEES – Federation of European
Ergonomics Socienties), jejímž členem se v roce 2005 stala i Česká ergonomická
společnost (ČES).[13]

1.1.2 Současný stav

V současné době je přístup k pracovníkům zcela opačný, než tomu bylo v dobách
průmyslové revoluce. Došlo se k názoru, že stroje mají sloužit člověku a ne člověk jim.
To znamená, že se pracovní stroje a nástroje přizpůsobují lidským schopnostem.
Výsledkem takto přizpůsobených pracovišť je zlepšení psychické kondice lidí, pracovní
pohoda, snížení čí úplné odstranění pracovních úrazů, onemocnění aj. Takový přístup,
kde je upřednostňován člověk před strojem se nazývá antropocentrický.

Dodržování alespoň základních zásad ergonomie předpokládá také ustanovení EU.
V mnoha firmách se dokonce ergonomie dostala nad nutné požadavky. Bylo zjištěno, že
v mnoha případech už nejde zlepšit pracovní proces, ale zlepšením pracovních
podmínek se efektivita ještě zvýšila.

1.2 Definice Ergonomie a její základní oblasti

O definici ergonomie se pokoušelo již mnoho autorů. Nedá se jednoznačně říci, zda jsou
jejich definice dobře nebo špatně. Ve většině případů se však shodují v několika
bodech. Těmi hlavními jsou interdisciplinárnost a systémový přístup.

Interdisciplinárnost znamená, že ergonomie propojuje hned několik vědních oborů a
to jak technických tak humanitních. Jedná se hlavně o design, konstrukci, bezpečnost
práce, antropometrie, psychologie, lékařství atd.[13]

Tuto interdisciplinaritu je možné vidět na obrázku: Interdisciplinarita Ergonomie, kde
je znázorněna většina disciplín, které Ergonomie slučuje a používá při řešení.

Obrázek 1-1 Interdisciplinarita Ergonomie[2]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Miloš Doležal

11

Systémový přístup představuje způsob myšlení, řešení problémů či jednání. Všechny
jevy jsou zde chápany komplexně v jejich vnitřních i vnějších souvislostech. Je to tedy
způsob řešení ergonomických požadavků, u kterého je zdůrazněna propojenost všech
dílčích vazeb na systém.[10]

Na Obrázek 1-2 Systémový přístup v Ergonomii je vidět propojenost mezi
jednotlivými složkami systému. Na počátku je vstup, který je transformován člověkem a
strojem na výstup. Při této transformaci vznikají mezi člověkem a strojem vazby, které
jsou také ovlivňovány vazbami na prostředí.

Obrázek 1-2 Systémový přístup v Ergonomii[2]

1.2.1 Několik vybraných definic ergonomie

Definice dle IEA z roku 2000. „Ergonomie je vědecká disciplína založena na
porozumění interakcí člověka a dalších složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie
i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost. Přispívá k řešení designu a hodnocení
práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly kompatibilní s potřebami,
schopnostmi a výkonnostním omezením lidí. Ergonomie je systémově orientovaná
disciplína, která prakticky pokrývá všechny aspekty lidské činnosti. V rámci holistického
přístupu zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální, organizační, prostředí a další

[…]

používány při balení a jejich funkce na pracovišti. Dále je rozebrán postup balení od
přijmutí zboží na pracoviště až po jeho odeslání k dopravci. Pro lepší představu postupu
balení je vytvořen diagram balení.

Čtvrtá kapitola popisuje aplikaci vybraných metod na balicích pracovištích. Výsledky
jednotlivých metod jsou znázorněny většinou v tabulkách a slovně okomentovány.
Dotazník Nordic Questionnaire je z důvodů přehlednost a porovnatelnosti předělán
právě do tabulek. Výsledky z něj jsou dále použity při analyzování v softwaru Jack.

Pátá kapitola navazuje na výsledky ze čtvrté. Jsou zde zmíněny návrhy náprav
jednotlivých nedostatků, na které analýzy poukázaly. Tyto návrhy se skládají
z jednoduchých změn uspořádání předmětů na pracovišti, z drobných úprav předmětů
až po celkovou výměnu či přidání nových předmětů. Při výběru z jednotlivých variant
je rozhodující poměr mezi investicí a její návratností. Ten je u ergonomických opatření
jen velmi těžce zjistitelný. V kapitole šest jsou alespoň zmíněny ceny některých návrhů,
které se dají dohledat u výrobců.

Přínosem pro praxi je hlavně použití ergonomických metod ve spojení se softwarem
Tecnomatix Jack. Doposud ergonomie na balicí lince nebyla příliš řešena, proto může
práce sloužit i jako určitý návod, jakým směrem se ubírat při tvorbě nového pracoviště
nebo při inovaci stávajícího pracoviště.
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PŘÍLOHA I.

NORDIC QUESTIONNAIRE

NORDIC QUESTIONNAIRE
Ergonomická analýza podmínek na pracovištích

Podnik:

Číslo (Nevyplňovat): Datum: (den, měsíc, rok):

Závod, středisko, provoz:

Nynější profese:

Kolik roků pracujete v nynějším zaměstnání? :

Jste vyučený v nynější profesi? ANO NE

Pracujete: v normálním pracovním poměru

na zkrácený úvazek

Váš věk (roky): Vaše výška (cm): Vaše váha (kg):

Jste: MUŽ ŽENA

Jste: PRAVÁK LEVÁK

Převládající pracovní poloha sezení sezení a stání stání

Tělesné části:
Viz. obrázek

Pociťoval(a) jste za
posledních 12 měsíců při
práci bolesti či tuhnutí

v některé z těchto částí těla?

Navštívil(a) jste za
posledních 12 měsíců pro

tyto potíže lékaře,
fyzioterapeuta či jiného

zdrav. specialistu?

ŠÍJE

HORNÍ ČÁST ZAD

DOLNÍ ČÁST ZAD, KŘÍŽ

RAMENA

LOKTY

RUCE A ZÁPĚSTÍ

BOKY A STEHNA

KOLENA

KOTNÍKY A CHODIDLA

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

NE ANO

Šíje

Ramena

Horní část zad

Lokty
Kříž

Ruce/zápěstí

Boky/stehna

Kolena

Kotníky/Chodidla

V následujícím seznamu jsou uvedené situace, které při práci mohou přispívat k Vašim
bolestem a problémům. Prosím, zakroužkujte v každém řádku číslici podle toho, do jaké míry
pociťujete danou situaci (resp. faktor) jako zatěžující.

INFORMACE K VYPLŇOVÁNÍ DOTAZNÍKŮ

Předložený dotazník je určený na získání informací o výskytu těžkostí podpůrně-
pohybového systému (PPS) zaměstnanců souvisejících s prací. Na základě údajů
z vyplněných dotazníků se bude analyzovat zjištěný stav a navrhne se další postup při
zlepšování pracovních podmínek ve vybraných provozech Vašeho podniku z hlediska
těžkostí a chorob PPS souvisejících s prací.

Proto je potřebné, abyste na jednotlivé otázky a body dotazníku odpověděli
srozumitelně a pravdivě.

Nepravdivé, nebo nepřesné údaje mohou zkreslit výsledky a tím znehodnotit snahu
řešitele při přípravě návrhu na další postup při zlepšování pracovních podmínek ve
firmě.

Údaje, které získáváme, považujeme za důvěrné, proto vyplňujte dotazník sám (sama) a
vyplněný ho odevzdejte co nejdřív jen do rukou osoby organizující program
ergonomické optimalizace na Vašem pracovišti.

Postup vyplňování dotazníku:

Dotazník obsahuje tři typy otázek:

 Prvním typem jsou přímé otázky, kde je třeba odpověď vypsat slovy
(například „Vaše nynější profese“ nebo „datum narození“ apod.).

 Druhým typem jsou otázky s odpověďmi „ANO“ nebo „NE“. Zde je
potřebné označit (dát křížek - X) příslušnou alternativu odpovědi.
Například, když chcete souhlasit s danou položkou (chcete vyjádřit ANO),
odpovídáte takto: ANO X

 Třetí typ otázek představují škály bodů od 0 do 10. Na těchto škálách je
třeba podle Vašeho odhadu obodovat, v jaké míře se Vás otázka týká.
Například když se Vás otázka vůbec netýká, zaškrtněte nulu „0“. Když se
Vás otázka dotýká maximálně, zaškrtněte číslo „10“.

Číslo dotazníku nevypisujte, doplní ho osoba distribuující dotazník.

Na konci dotazníku můžete napsat Vaše návrhy a připomínky k dané problematice.

Vyplněný dotazník prosím, co nejdřív vraťte osobě, která Vám poskytla prázdný
dotazník.

Řešitelé:

V………………………… datum………………………

PŘÍLOHA II.

OWAS
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