## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Miloš Doležal

Oponent diplomové práce: Ing. František Grasl, MBA
Tech Data Distribution, s.r.o., CTPark, Bor u Tachova.

Téma diplomové práce: Racionalizace a ergonomická analýza pracovišť na balicí lince

Klíčovým faktorem zvyšování konkurenceschopnosti firem je zvyšování produktivity práce. Vedle zlepšování / re-designu procesů stojí tlak na stále zvyšování jejich efektivity a to včetně vytváření kvalitních podmínek pro jejich exekuci. Téma diplomové práce se věnuje ergonomii balicích pracovišť, jež má výrazný vliv na stabilitu výkonu pracovníků. Z tohoto pohledu je práce velmi aktuální.

Stanovený cíl práce je splněn. Práce je členěna logicky, v teoretické části diplomant vysvětluje obecné otázky související s ergonomií a vybrané vědecké metody. Pomocí těchto metod jsou následně identifikovány nedostatky a zhodnocována navrhovaná racionalizační opatření. Analýza pracovišť vyúsťuje v identifikaci problémových oblastí. Velkou roli hrál jistě fakt, že diplomant absolvoval povinnou praxi právě na balicí stanici. Navržená zlepšení jsou logická, většina z nich velmi jednoduchá na bázi selského rozumu a je překvapující, že nebyla identifikována již dříve. Velmi pozitivně hodnotím nejen dané návrhy, ale zejména následnou kvantifikaci přínosů, které argumentují v jejich prospěch.

Formální a grafická stránka splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Formátování je přehledné, počet tabulek, obrázků a grafů vhodně doplňuje text. Stanovený rozsah práce 50-70 stran je bohužel překročen, což však přičítám právě většímu počtu doplňujících grafických částí. Diplomant mohl lépe zkontrolovat obsah před svázáním práce - mezi stranami 74 a 75 jsou zbytečně vloženy prázdné listy.

Celkově diplomovou práci hodnotím jako kvalitní, s logickým a strukturovaným přístupem k řešení problematiky. Tomu odpovídá i výsledek, který bere v potaz podstatné faktory a hodnotí systematicky dopad navrhovaných zlepšení. Z pohledu ředitele skladu, kde byla práce zpracována, oceňuji její praktický přínos pro budoucí zlepšení balicích stanic.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kvalifikačním stupněm – výborně.
Doplňující otázky byly zodpovězeny během prezentace výstupů v naší společnosti 4.6.2013.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Bor u Tachova, 04.06.2013

.....
podpis